
CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-02-2015 47 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 6550/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 12 năm 2014 

QUYET ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch kiếm tra, rà soát 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Căn cứ Nghị định số 40/2010/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ 
về kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2013 của Chính phủ 
về rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật; 

Xét ý kiến của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 6911/TTr-STP ngày 09 tháng 
12 năm 2014; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản 
quy phạm pháp luật năm 2015 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp, 
Thủ trưởng các Sở - ngành Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện và 
các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Tất Thành Cang 



48 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-02-2015 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KÉ HOẠCH 
Kiếm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 6550/QĐ-UBND 
ngày 31tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố) 

Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh 
tế - xã hội và ngân sách Thành phố năm 2015 và Chương trình công tác ngành Tư 
pháp năm 2015; 

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy 
phạm pháp luật năm 2015 với những nội dung sau: 

I. NỘI DUNG 

1. Triến khai Kế hoạch công tác năm 2015 

a) Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố về 
công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày Ủy ban nhân dân Thành 
phố ban hành Kế hoạch này. 

b) Ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật của quận, 
huyện 

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận, huyện. 

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất là 20 ngày, kể từ ngày Ủy ban nhân dân Thành 
phố ban hành Kế hoạch này. 

2. Kiếm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

a) Tổ chức tự kiểm tra 100% văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan có 
thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại thành phố Hồ Chí Minh ban 
hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 đến ngày 31 tháng 12 năm 2015. 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-02-2015 49 

- Đơn vị thực hiện: Sở - ngành Thành phố; Ủy ban nhân dân quận, huyện; Hội 
đồng nhân dân xã, thị trấn; Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: cả năm 

b) Kiểm tra theo thẩm quyền đối với 100% văn bản quy phạm pháp luật do Ủy 
ban nhân dân quận, huyện ban hành gửi đến Sở Tư pháp để kiểm tra; văn bản quy 
phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân xã, thị trấn, Ủy ban nhân dân phường, xã, thị 
trấn ban hành gửi đến Phòng Tư pháp quận, huyện để kiểm tra; kiên quyết xử lý hoặc 
kiến nghị xử lý văn bản có nội dung trái pháp luật, chú trọng những lĩnh vực kinh tế-
xã hội có nhiều bức xúc. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân quận, huyện. 

- Thời gian thực hiện: cả năm 

c) Tổ chức kiểm tra tại một số, Sở-ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện về thực 
hiện nhiệm vụ tự kiểm tra, kiểm tra văn bản theo thẩm quyền; công tác rà soát văn 
bản quy phạm pháp luật; đồng thời kết hợp đôn đốc thực hiện Chương trình ban hành 
văn bản quy phạm pháp của Ủy ban nhân dân Thành phố và chuẩn bị dự thảo văn bản 
quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân Thành phố năm 2015. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Quý 2/2015. 

d) Tổ chức kiểm tra tại một số đơn vị có liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ 
tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 
Thành phố ban hành có nội dung thuộc bí mật nhà nước theo quy định tại Quyết định 
số 42/2009/QĐ-TTG ngày 16 tháng 3 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 
Quy định về kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật có nội dung thuộc bí mật 
nhà nước (văn bản có nội dung bí mật nhà nước ban hành từ 01 tháng 10 năm 2013 
đến thời điểm tự kiểm tra). 

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Quý 4/2015. 

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật. 

a) Công bố Danh mục văn bản hết hiệu lực một phần hoặc toàn bộ năm 2015 
theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 16/2013/NĐ-CP. 



50 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-02-2015 

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: trước ngày 30 tháng 01 năm 2015. 

b) Rà soát thường xuyên, rà soát văn bản theo chuyên đề, lĩnh vực nhằm triển 
khai thi hành các Luật mới thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của từng Sở - ngành, tập 
trung những vấn đề liên quan đến thể chế kinh tế, sở hữu, quyền tự do kinh doanh, 
đất đai, môi trường; những vấn đề liên quan bức thiết đến đời sống nhân dân như 
công chứng, hộ tịch; 

- Đơn vị thực hiện: Sở - ngành Thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

c) Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính theo Chỉ thị 
số 17/CT-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện 
pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy 
tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính. 

- Đơn vị thực hiện: Sở - ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn tất trước ngày 31 tháng 3 năm 2015. 

4. Cập nhật dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân Thành phố ban hành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo Kế 
hoạch chung của Bộ Tư pháp. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Giám đốc Sở Tư pháp chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Sở-

ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện triển khai, thực hiện đầy đủ nhiệm 
vụ công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. 

2. Giám đốc các Sở - ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện 
có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này tại Sở - ngành, quận, huyện, phối 
hợp với Sở Tư pháp thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 
theo hướng dẫn và yêu cầu của Sở Tư pháp. 

3. Kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra và rà soát văn bản áp dụng mức chi 
theo quy định của Thông tư liên tịch số 122/2011/TTLT-BTC-BTP ngày 17 tháng 8 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 01-02-2015 51 

năm 2011 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng 
và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa 
văn bản quy phạm pháp luật./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Tất Thành Cang 


